



Comunicato Stampa del 6 agosto 2020

Gruppo C.R. Asti – Risultati al 30 giugno 2020

Forte capacità di resilienza: miglioramento generale delle condizioni del Gruppo (espresso dagli specifici indicatori) e conseguimento di un utile netto consolidato pari a 7,1 mln di euro, nonostante un approccio severo e prudente a fronte dei potenziali impatti economici correlati alla pandemia Covid-19.

Rafforzata la solidità patrimoniale con il CET1 Ratio al 13,98% e il Total Capital Ratio al 16,96%.¹

Consolidata la situazione di elevata liquidità del Gruppo, con l'indicatore LCR al 246% e NSFR gestionale al 187%, ampiamente superiori ai livelli regolamentari.

Ulteriormente migliorata l'efficienza operativa, con costi in riduzione malgrado le spese straordinarie sostenute per far fronte all'emergenza sanitaria. Il Cost/Income si attesta al 56,09%, in sensibile riduzione rispetto al primo semestre 2019.

Incrementati significativamente i tassi di copertura sia dei crediti deteriorati (al 55,34%, +562 bps rispetto al 31/12/2019) sia di quelli in bonis (1,08%, +10 bps), entrambi superiori alla media del sistema.

* * *

Il Consiglio di Amministrazione della Cassa di Risparmio di Asti S.p.A. ("**Banca di Asti**"), nella seduta odierna, ha approvato le situazioni patrimoniali ed economiche individuali e consolidate al 30 giugno 2020.

Anche in uno scenario economico fortemente impattato dal Covid-19, il Gruppo ha dimostrato, nel primo semestre 2020, un'ottima capacità di resilienza e di adattamento al mutato e severo contesto economico.



Confermato il quadro di solidi fondamentali:

- **CET 1 ratio consolidato al 13,98%¹ e Total Capital Ratio consolidato al 16,96%¹;**
- **robusta situazione di liquidità: LCR pari al 246% e NSFR gestionale pari al 187%;**
- **elevato coverage dei crediti deteriorati (55,34% a livello consolidato) e dei crediti in bonis (1,08%)**

La solida posizione patrimoniale, rafforzata anche grazie al riposizionamento del portafoglio crediti e agli anticipi degli interventi normativi attuati dall'Unione Europea, è espressa dai seguenti coefficienti di capitalizzazione:

	Banca di Asti	Biver Banca	Pitagora	Gruppo C.R.Asti
CET1 Capital Ratio	19,39%	24,64%	18,03%	13,98%
T1 Capital Ratio	19,39%	24,64%	n.a.	13,98%
Total Capital Ratio	23,40%	24,64%	18,03%	16,96%

Massa Fiduciaria del Gruppo a 15,9 miliardi, di cui riferita alla clientela per 14,6 miliardi, in crescita rispetto al 31/12/2019. Al netto degli impatti derivanti dalle oscillazioni dei mercati finanziari, la massa fiduciaria da clientela risulta in aumento del 3,35%.

Ulteriore espansione delle masse di risparmio gestito che ammontano a 3,5 miliardi (+4,48% sul 31 dicembre 2019, +12,88% al netto degli impatti del mercato).

Prodotto Bancario Lordo a circa 22,7 miliardi, sostanzialmente in linea con il 31/12/2019.

Impieghi economici netti a clientela pari a 6,8 miliardi (-1,43% rispetto al 31 dicembre 2019).

¹ Coefficienti patrimoniali IFRS9 phase-in



L'erogazione di crediti nel semestre per circa 630 milioni di Euro e l'istruttoria di circa 9.800 richieste di liquidità alle imprese per circa 500 milioni di Euro (DL Liquidità) confermano il concreto impegno del Gruppo nel supportare famiglie e operatori economici, anche nell'attuale difficile contesto legato all'emergenza sanitaria. Inoltre, a supporto della clientela sono state perfezionate circa n. 25.100 moratorie, di cui n. 14.800 a privati (per un importo complessivo pari a 0,8 miliardi) e n. 10.300 a imprese (1,7 miliardi).

Costi operativi pari a 121,9 milioni, in calo dell'1,27% rispetto al primo semestre 2019, malgrado le spese straordinarie sostenute per fronteggiare l'emergenza Covid.

Effettuati prudenti e significativi accantonamenti su crediti alla luce delle previsioni degli impatti correlati alla severa crisi conseguente al perdurare dell'emergenza sanitaria. L' "effetto Covid" incide per circa 28 milioni di Euro, pari al 36% dell'ammontare complessivo delle rettifiche dell'esercizio sui crediti a clientela.

NPL ratio netto in contrazione al 5,39% (dal 5,91% del 31 dicembre 2019) e tasso di copertura dei crediti deteriorati in sensibile crescita al 55,34% (+562 basis points rispetto al 49,72% del 31/12/2019).

NPL ratio lordo in lieve aumento a 11,21% da 11,02% registrato al 31 dicembre 2019, dinamica che rientra nell'ambito della strategia di gestione degli NPL, che prevede la riduzione di tale indicatore al di sotto del 9% a fine 2020 e del 7% entro il 2022.



RISULTATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI AL 30/06/2020

Raccolta diretta: 9,8 miliardi di euro (-2,31% su 31/12/2019, riduzione imputabile al comparto della raccolta istituzionale), **di cui da clientela 8,5 miliardi** (+1,84% su 31/12/2019)

Raccolta gestita: 3,5 miliardi di euro (+4,48% su 31/12/2019, +12,88% al netto degli impatti derivanti dalle oscillazioni del mercato finanziario)

Raccolta globale: 15,9 miliardi di euro (-1,97% su 31/12/2019), **di cui da clientela 14,6 miliardi** (+0,45% su 31/12/2019, +3,35% al netto degli impatti del mercato)

Crediti netti a clientela: 6,8 miliardi di euro (-1,43% su 31/12/2019), **interamente rappresentati da impieghi economici**

Utile netto: 7,1 milioni di euro (-44,39% rispetto al primo semestre 2019)

ROE: 1,72% corrispondente all'**1,93%** se si escludono le componenti reddituali non ricorrenti

Cost/income: 56,09%, che passa al **55,48%** escludendo le componenti reddituali non ricorrenti (connesse ai costi straordinari sostenuti per il sostegno del sistema bancario)

CET 1 Ratio: 13,98% (13,58% al 31/12/2019)

Total Capital Ratio: 16.96% (16,38% al 31/12/2019)

Indice di leva finanziaria: 18,42 (17,54 al 31/12/2019)

Indici della posizione di liquidità sensibilmente superiori ai livelli regolamentari: LCR (Liquidity Coverage Ratio) **246,09%** - NSFR (Net Stable Funding Ratio) gestionale **187%**



Coverage ratio sofferenze pari al 72,05% (68,24% al 31/12/2019) e **Coverage ratio totale crediti deteriorati pari al 55,34%** (49,72% al 31/12/2019)

Escludendo la componente istituzionale, le attività finanziarie gestite ammontano a 15,8 miliardi di euro mentre la quota *retail* della raccolta diretta, pari a 8,5 miliardi, fa registrare un incremento pari all'1,84% rispetto al 31/12/2019. La raccolta indiretta si attesta a 6,1 miliardi, di cui 3,5 miliardi sono rappresentati dalla componente di risparmio gestito.

Includendo anche la raccolta istituzionale, le attività finanziarie intermedie ammontano complessivamente a circa 16 miliardi.

I crediti netti verso clientela, interamente rappresentati da impieghi economici a 6,8 miliardi di euro (-1,43% su 31/12/2019). Le erogazioni del primo semestre ammontano a circa 630 milioni di Euro.

Il margine di interesse al lordo delle rettifiche di valore su crediti ammonta a 101,4 milioni di euro, in aumento di 10,9 milioni rispetto al dato del primo semestre 2019 (+12,09%).

Le rettifiche nette su crediti effettuate nel corso del primo semestre ammontano a euro 77,7 milioni in sensibile incremento rispetto ai 42,8 milioni del primo semestre 2019, a conferma della prudente politica di accantonamenti adottata in considerazione dei possibili impatti derivanti dal perdurare dell'emergenza sanitaria (l'incidenza di tali impatti è pari a circa 28 milioni di Euro e copre pressoché l'intero incremento). Il conseguente costo del credito risulta pari al 2,13% degli impieghi lordi verso la clientela (1,16% nel I semestre 2019).

In particolare, i crediti in sofferenza - che al netto degli accantonamenti incidono sul totale dei crediti netti per l'1,85% (sostanzialmente stabile rispetto al 31/12/2019) - presentano un livello di copertura pari al 72,05%, in aumento di 381 bps rispetto al livello registrato al 31 dicembre 2019.

Il margine di intermediazione netto risulta pari a 138,7 milioni di euro e include commissioni nette riferite alle banche commerciali per 56,7 milioni (in aumento rispetto al primo semestre 2019 del 3,93%) e il risultato netto delle attività e passività



finanziarie positivo per 59,1 milioni (+17,11% rispetto al primo semestre 2019), sostanzialmente composto da ricavi riferiti al portafoglio titoli di proprietà e da proventi da cessione di crediti CQS/CQP.

I dividendi su partecipazioni percepiti dal Gruppo ammontano a 10,6 milioni di euro e sono in prevalenza riferiti alle partecipazioni detenute dalle banche del Gruppo in Banca d'Italia.

I costi operativi ammontano a 121,9 milioni di euro: di questi il costo del personale è pari a 63,4 milioni e si presenta in diminuzione (-2,80% a/a) rispetto al corrispondente dato del 2019. La componente riconducibile alle altre spese amministrative, al netto dei contributi ai Fondi di Risoluzione Nazionale SRF e FITD (7,6 milioni), è pari a 39,6 milioni di euro e risulta in diminuzione del 2,39% rispetto al primo semestre 2019.

Il governo della dinamica degli oneri operativi è avvenuto, come previsto dai piani aziendali, senza rinunciare alla concretizzazione delle scelte strategiche del Gruppo - in termini sia di sviluppo commerciale sia di investimento nel capitale umano nonché di progettualità di cambiamento - finalizzate a perseguire efficacemente i propri obiettivi di medio-lungo termine.

Il *cost/income*, che corrisponde al rapporto tra costi operativi e margine lordo di intermediazione, per il primo semestre 2020 è pari al 56,09%. Il corrispondente valore gestionale si attesta a 55,48%, ricalcolato escludendo le componenti reddituali non ricorrenti connessi ai Fondi di Risoluzione Nazionale SRF e FITD.

I Fondi Propri del Gruppo, comprensivi dell'apporto riconducibile all'utile di periodo (in fase di certificazione) al netto dell'ipotesi di distribuzione dei dividendi, ammontano al 30 giugno 2020 a 1.025 milioni di euro e, conseguentemente, il CET 1 Ratio, indicatore di solidità e solvibilità basato sul patrimonio di qualità primaria, è pari al 13,98%. Il Total Capital Ratio al 30 giugno 2020 si attesta invece al 16,96%. Tutti i coefficienti patrimoniali risultano pertanto pienamente rispettosi dei requisiti SREP comunicati dall'Autorità di Vigilanza.



* * *

RISULTATI DELLA CAPOGRUPPO BANCA C.R. ASTI S.P.A. AL 30/06/2020

Raccolta diretta: 6,4 miliardi di euro (-4,37% su 31/12/2019), di cui **da clientela 5,4 miliardi** (+1,66% su 31/12/2019)

Raccolta gestita: 2 miliardi di euro (+5,07% su 31/12/2019);

Raccolta globale: 9,9 miliardi di euro (-3,26% su 31/12/2019), di cui da clientela 8,9 miliardi (+0,55% su 31/12/2019)

Crediti netti a clientela: 5,2 miliardi di euro (-1,59% su 31/12/2019) interamente rappresentati da impieghi economici

Utile netto di periodo: 9,5 milioni di euro (-46,09% a/a); 10,3 milioni (-45,45% a/a) escludendo le componenti reddituali non ricorrenti

ROE annualizzato: 2,48%, corrispondente al **2,69%** escludendo le componenti reddituali non ricorrenti

Cost/income: 50,55% (52,00% al 31/12/2019) escludendo i costi straordinari connessi al SRF/FITD.

CET 1 Ratio pari al 19,39% e Total Capital Ratio pari al 23,40%

Indice di leva finanziaria: 13,26 (12,61 al 31/12/2019)

Coverage ratio sofferenze pari al 71,70% (+240 bps rispetto al 31/12/2019) e

Coverage ratio totale crediti deteriorati pari al 55,29% (+ 521 bps)

Il primo semestre 2020 si è concluso in modo positivo per la Cassa di Risparmio di Asti S.p.A., che ha realizzato un utile netto di 9,5 milioni di euro. Escludendo le



componenti reddituali non ricorrenti il risultato netto sarebbe pari a euro 10,3 milioni (-45,45% rispetto al dato del primo semestre 2019 ricalcolato con criteri omogenei).

Tralasciando la componente istituzionale, le attività finanziarie gestite ammontano a 9,8 miliardi di euro (-0,27% su 31/12/2019), di cui 5,4 miliardi riferiti alla raccolta diretta da clientela *retail*, che presenta quindi un incremento pari all'1,66%. La raccolta indiretta ammonta a 3,5 miliardi e comprende 2 miliardi di risparmio gestito.

I crediti netti verso clientela, interamente rappresentati da impieghi economici, raggiungono i 5,2 miliardi di euro (-1,59% su 31/12/2019).

Il margine di interesse, al lordo delle rettifiche di valore su crediti, si è attestato a 70,7 milioni di euro, in decremento del 3,51% rispetto al dato riferito al 30 giugno 2019.

Le rettifiche nette su crediti, che ammontano a 64,6 milioni di euro, in significativo aumento essenzialmente per la prudente politica di accantonamenti per Covid.

Il livello di copertura dei crediti deteriorati si attesta al 55,29%. In particolare, al netto delle rettifiche di valore, l'incidenza dei crediti in sofferenza, sul totale dei crediti è pari all'1,96% (1,80% al 31/12/2019) ed il loro livello di copertura risulta essere pari al 71,70%.

Le commissioni nette ammontano a 36,7 milioni di euro, in aumento del 5,84% rispetto al primo semestre 2019.

Il margine di intermediazione netto si attesta a 83,3 milioni di euro (99,6 milioni al 30 giugno 2019; -16,37%).

I costi operativi, pari a 75 milioni di euro, risultano sostanzialmente stabili rispetto al dato al 30 giugno 2019.

Il Cost/Income, principale indicatore dell'efficienza industriale, si attesta al 50,55% (52,76% rilevato al 30 giugno 2019); escludendo i costi straordinari connessi ai contributi SRF e FITD, risulta pari al 49,88%, confermando l'elevato grado di efficienza di Banca di Asti tenuto conto degli oneri connessi alle strategie di sviluppo finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di medio-lungo termine.



I Fondi Propri individuali, comprensivi dell'apporto riconducibile all'utile di periodo al netto dell'ipotesi di distribuzione dei dividendi, ammontano a 1.041 milioni di euro. Il CET 1 Ratio, indicatore di solidità e solvibilità che rappresenta di fatto il patrimonio di qualità primaria, è conseguentemente pari al 19,39%. Il Total Capital Ratio al 30 giugno 2020 è invece pari al 23,40%.

L'indice di leva finanziaria è pari a 13,26, in leggero aumento (+65 bps) rispetto al livello di fine 2019.

Le risultanze del primo semestre 2020 confermano la validità delle scelte strategiche di fondo della Banca di Asti, mirate a preservare, e ove possibile a migliorare, i solidi fondamentali del Gruppo senza rinunciare, grazie ad una costante attenzione sia all'efficienza operativa sia alla diversificazione e all'incremento delle fonti di ricavo, ad una soddisfacente creazione di valore per gli azionisti che, insieme agli altri *stakeholders*, accordano la loro fiducia al Gruppo.

* * *

PRINCIPALI RISULTATI DELLA CONTROLLATA BIVERBANCA S.P.A. AL 30/06/2020

Raccolta diretta: 3,3 miliardi di euro (+1,30% su 31/12/2019)

Raccolta globale: 5,9 miliardi di euro (stabile sul 31/12/2019), di cui raccolta gestita pari a 1,5 miliardi (+3,70% su 31/12/2019)

Impieghi economici a clientela: 1,4 miliardi di euro (-2,03% su 31/12/2019)

Utile netto: 9 milioni di euro (+79,31% su 30/06/2019);

ROE annualizzato: 5,26%

Cost/income: 55,27% escludendo i costi straordinari connessi al SRF/FITD

CET 1 Ratio: 24,64% (23,44% al 31/12/2019)

Total Capital Ratio: 24,64% (23,44% al 31/12/2019)

Indice di leva finanziaria: 11,75 (11,66 al 31/12/2019)



Coverage ratio sofferenze pari al 74,37% (+987 bps rispetto al 31/12/2019) e
Coverage ratio totale crediti deteriorati pari al 57,62% (+701 bps)

* * *

**PRINCIPALI RISULTATI DELLA CONTROLLATA PITAGORA S.P.A. AL
30/06/2020**

Volume di finanziamenti erogati/acquistati: 230 milioni di euro (-7,54% a/a)

Utile netto: 3,8 milioni di euro (+0,88% a/a)

ROE: 11,67% (13,51% al 31/12/2019)

Cost/income: 52,31% (44,03% al 31/12/2019)

CET 1 Ratio: 18,03% (16,17% al 31/12/2019)

Total Capital Ratio: 18,03% (16,17% al 31/12/2019)

Contatti:

Marco Graziano responsabile Servizio Affari Generali e Societari tel 0141 393 254 e mail marco.graziano@bancadiasti.it	Roberta Viarengo responsabile Ufficio Segreteria Generale e Soci tel 0141 393 258 e mail roberta.viarengo@bancadiasti.it
--	--



BANCA DI ASTI
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO
CASSA
DI RISPARMIO
DI ASTI

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	30/06/2020	31/12/2019	VARIAZIONI	
			Absolute	%
ATTIVO				
Cassa e disponibilità liquide	34.276	39.257	-4.981	-12,69
Attività finanziarie	1.091.563	1.068.169	23.394	2,19
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	8.142.036	7.551.212	590.824	7,82
- di cui crediti verso banche	1.100.504	605.919	494.585	81,63
- di cui crediti verso clientela	5.158.527	5.241.666	-83.139	-1,59
- di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.883.005	1.703.627	179.378	10,53
Partecipazioni	436.955	431.955	5.000	1,16
Attività materiali ed immateriali	118.888	119.424	-536	-0,45
Attività fiscali	256.534	256.677	-143	-0,06
Altre attività	279.349	270.520	8.829	3,26
Totale dell'attivo	10.359.601	9.737.214	622.387	6,39
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO				
Debiti verso banche	2.808.140	1.953.125	855.015	43,78
Passività finanziarie di negoziazione	72.217	59.793	12.424	20,78
Raccolta diretta	6.409.667	6.702.917	-293.250	-4,37
- di cui debiti verso clientela	5.264.442	5.376.838	-112.396	-2,09
- di cui titoli in circolazione	1.110.224	1.256.886	-146.662	-11,67
- di cui passività finanziarie designate al fair value	35.001	69.193	-34.192	-49,42
Derivati di copertura	107.576	84.473	23.103	27,35
Altre passività	156.927	139.451	17.476	12,53
Fondi per rischi e oneri	21.479	22.893	-1.414	-6,18
Patrimonio netto	783.595	774.562	9.033	1,17
Totale del passivo e del patrimonio netto	10.359.601	9.737.214	622.387	6,39



BANCA DI ASTI
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO
CASSA
DI RISPARMIO
DI ASTI

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	30/06/2020	30/06/2019	VARIAZIONI	
			Absolute	%
Margine di interesse	70.686	73.259	-2.573	-3,51
Commissioni nette	36.668	34.645	2.023	5,84
Risultato netto attività di negoziazione, di copertura, att./pass.al <i>fair value</i> con impatto a conto economico e al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	21.750	20.465	1.285	6,28
Dividendi e proventi simili	17.802	9.551	8.251	86,39
Altri oneri/proventi di gestione	1.534	3.398	-1.864	-54,86
Margine di intermediazione lordo	148.440	141.318	7.122	5,04
Utili (perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-41	-7.933	7.892	-99,48
Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-65.046	-33.757	-31.289	92,69
Utili/perdite da modifiche contrattuali	-30	0	-30	n.s.
Margine di intermediazione netto	83.323	99.628	-16.305	-16,37
Costi Operativi:	-75.044	-74.566	-478	0,64
Spese per il personale	-40.540	-40.540	0	0,00
- spese per il personale	-40.547	-40.514	-33	0,08
- accantonamento a fondo solidarietà	7	-26	33	n.s.
Altre spese amministrative	-28.435	-28.041	-394	1,41
- altre spese amministrative	-22.933	-22.929	-4	0,02
- contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale e FITD	-5.502	-5.112	-390	7,62
Rettifiche nette di valore immob.materiali/immateriali	-6.069	-5.985	-84	1,40
Risultato lordo di gestione	8.279	25.062	-16.783	-66,96
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-364	-561	197	-35,16
Utili (Perdite) da cessioni di investimenti	0	3	-3	-100,00
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	7.915	24.504	-16.589	-67,70
Imposte	1.569	-6.913	8.482	n.s.
Utile dell'operatività corrente	9.484	17.591	-8.107	-46,09
UTILE DI ESERCIZIO	9.484	17.591	-8.107	-46,09



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	30/06/2020	31/12/2019	VARIAZIONI	
			Assolute	%
ATTIVO				
Cassa e disponibilità liquide	59.054	67.739	-8.685	-12,82
Attività finanziarie	1.403.794	1.415.062	-11.268	-0,80
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	11.240.988	10.444.962	796.026	7,62
- di cui crediti verso banche	1.107.951	554.111	553.840	99,95
- di cui crediti verso clientela	6.791.701	6.890.068	-98.367	-1,43
- di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3.341.336	3.000.783	340.553	11,35
Partecipazioni	79	77	2	n.c.
Attività materiali ed immateriali	296.571	300.920	-4.349	-1,45
Attività fiscali	313.237	315.288	-2.051	-0,65
Altre attività	416.249	418.569	-2.320	-0,55
TOTALE DELL'ATTIVO	13.729.972	12.962.617	767.355	5,92
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO				
Debiti verso banche	2.591.414	1.648.569	942.845	57,19
Passività finanziarie di negoziazione	16.668	17.590	-922	-5,24
Raccolta diretta	9.782.062	10.013.055	-230.993	-2,31
- di cui debiti verso clientela	8.150.685	8.161.813	-11.128	-0,14
- di cui titoli in circolazione	1.586.947	1.772.360	-185.413	-10,46
- di cui passività finanziarie designate al fair value	44.430	78.882	-34.452	-43,68
Derivati di copertura	163.073	126.675	36.398	28,73
Passività fiscali	3.583	3.088	495	16,03
Altre passività	262.905	245.083	17.822	7,27
Fondi per rischi e oneri	81.389	85.065	-3.676	-4,32
Patrimonio netto	810.852	805.754	5.098	0,63
Patrimonio di pertinenza di terzi	18.026	17.738	288	1,62
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	13.729.972	12.962.617	767.355	5,92



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	30/06/2020	30/06/2019	VARIAZIONI	
			Absolute	%
MARGINE DI INTERESSE	101.363	90.426	10.937	12,09
Commissioni nette	46.421	52.230	-5.809	-11,12
<i>di cui Banca commerciale</i>	56.743	54.596	2.147	3,93
<i>di cui Pitagora</i>	-10.322	-2.366	-7.956	336,26
Risultato netto attività di negoziazione, di copertura, attività/passività al <i>fair value</i> con impatto a conto economico e al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva, utili/perdite da cessione di crediti (Pitagora)	59.140	50.500	8.640	17,11
<i>di cui Banca commerciale</i>	35.059	21.101	13.958	66,15
<i>di cui Pitagora</i>	24.081	29.399	-5.318	-18,09
Dividendi e proventi simili	10.650	10.837	-187	-1,73
Altri oneri/proventi di gestione	-304	1.052	-1.356	-128,90
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE LORDO	217.270	205.045	12.225	5,96
Utili/Perdite da cessione di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	0	-12.470	12.470	-100,00
Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-78.549	-40.013	-38.536	96,31
Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-24	0	0	n.s.
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE NETTO	138.697	152.562	-13.865	-9,09
Costi Operativi:	-121.857	-123.426	1.569	-1,27
Spese per il personale	-63.427	-65.257	1.830	-2,80
<i>di cui spese per il personale</i>	-63.441	-65.210	1.769	-2,71
<i>di cui accantonamenti a Fondo di Solidarietà</i>	14	-47	61	-129,79
Altre spese amministrative	-47.136	-47.162	26	-0,06
<i>di cui altre spese amministrative</i>	-39.556	-40.526	970	-2,39
<i>di cui contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale, S.R.F. e D.G.S.</i>	-7.580	-6.636	-944	14,23
Rettifiche nette di valore immobilizzazioni materiali/immateriali	-11.294	-11.007	-287	2,61
RISULTATO LORDO DI GESTIONE	16.840	29.136	-12.296	-42,20
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-5.729	-8.314	2.585	-31,09
Utili (Perdite) delle partecipazioni	0	0	0	n.s.
Altri proventi/oneri non ricorrenti	0	3	-3	n.s.
UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	11.111	20.825	-9.714	-46,65
Imposte	-4.029	-8.091	4.062	-50,20
UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	7.082	12.734	-5.652	-44,39
UTILE DI ESERCIZIO	7.082	12.734	-5.652	-44,39